
  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
Il Direttore 

 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 
Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

 

Provvedimento di Rinnovo Gruppo di Lavoro “Biodiversità” 2025-2027 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213 e lo Statuto di cui il CNR entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, prot. AMMCNT- CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 14 del 2019, entrato in vigore a far data dal 01.03.2019; 

VISTO il Provvedimento n. 10/2025 del Direttore Generale del CNR del 28 gennaio 2025 di nomina 
del Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente - DSSTTA 
del Dott. Francesco Petracchini, a decorrere dal 1° febbraio 2025 (Prot. n. 0023830 del 28/01/2025);  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, e, in particolare, l’art. 4 Funzioni 
del Direttore del Dipartimento; 

VISTO il provvedimento di costituzione del Gruppo di Lavoro Biodiversità prot. n. 0037968/2021 del 
25/05/2021; 

VISTO il provvedimento di rinnovo del GdL Biodiversità prot. n. 112405/2023 del 14/04/2023; 

SENTITI i Direttori degli Istituti coinvolti; 

SENTITO il parere del Gruppo di Lavoro precedentemente rinnovato; 

CONSIDERATA la necessità di proseguire il lavoro di supporto agli Organi di governo del CNR nel 
definire le strategie dell’Ente nel settore della ricerca sulla biodiversità; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

È rinnovato per il terzo biennio il Gruppo di Lavoro “Biodiversità” che ha il compito di: 

• Censire e armonizzare le attività di ricerca relative alle analisi della biodiversità svolte presso gli 

Istituti afferenti al Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente; 

• Proporre tematiche di ricerca comuni sulla biodiversità; 

• Identificare la comunità scientifica impegnata nella ricerca sulla biodiversità, per la creazione di 

un network transdisciplinare; 

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/


  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
Il Direttore 

 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 
Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

• Organizzare almeno un incontro annuale e, periodicamente, attività di formazione dedicate alla 

biodiversità; 

• Identificare possibili opportunità e bandi di progetto in ambito nazionale e internazionale e 

supportare la comunità di ricerca sulla biodiversità al CNR nella partecipazione a tali bandi; 

• Preparare una relazione annuale contenente il riassunto delle attività relative alla biodiversità 

svolte presso gli Istituti del CNR DSSTTA. 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro è così composto: 

Coordinatore: Dr. Diego Fontaneto 

Vice-Coordinatore: Dr. Emiliano Mori 

Segreteria scientifica: Dr. Annalisa Iadanza 

Componenti: Dr. Ernesto Azzurro  

 Dr. Girolama Biondo 

 Dr. Lucia Bongiorni 

 Dr. Fabio Cianferoni 

 Dr. Paolo Colangelo  

 Dr. Paolo Domenici 

 Dr. Carmelo Fruciano 

 Dr. Angelina Lo Giudice 

 Dr. Stefano Mammola 

 Dr. Michelangelo Morganti 

 Dr. Paola Pollegioni 

 Dr. Ilaria Rosati 

Dr. Marco Andrello  

Dr. Umberto Bernardo  

Dr.Tiziana Di Lorenzo  

Dr.Silvia Pioli  

Dr.Marco Sigovini 

 

Art. 3 

La partecipazione al Gruppo di Lavoro è a titolo gratuito. Ai componenti sarà applicato il trattamento 
di rimborso spese di missione secondo le normative vigenti. Il Dipartimento Scienze del Sistema 
Terra e Tecnologie per l’Ambiente provvederà alla liquidazione delle spese di missione. 

 

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/


  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
Il Direttore 

 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 
Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

Art. 4 

Le attività del Gruppo di Lavoro inizieranno a far data il 01/05/2025 e termineranno il 30/04/2027. 
Il Gruppo di Lavoro potrà essere rinnovato con gli stessi o altri componenti ove necessario. 

 

Francesco Petracchini 

 

  

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/

		2025-05-14T08:23:46+0200
	Francesco Petracchini




